feud. part. 10. sub n. 102. vers. tertio fallit. Farinac. prax. crimin. q. 25. n. 39. Koppen. decis. 54. sub n. 16. junct. n. 119. ubi plurimi Germani concordantes, Schrader. cons. 1. n. 163. vers. similiter. Spad. apud Farinac. cons. 124. sub n. 15. lib. 2. ubi quod hæc conclusio est receptissima. Roxas de incompatibil. Regnor. p. 6. cap. 6. nu. 20. 21. & 37. Torr. de success. in majorat. p. 1. cap. 33. n. 124. & Rota Roman. apud eund. decis. 26. n. 3. & decis. 27. n. 10. Rusdorf. cap. 1. sub n. 62. & cap. 19. n. 14. 26. 31. & 32.

Tandem de Clausula reversionis de uno in alium, ut cum vel altera æquipollens eximat Filios, & Agnatos à privatione antiqui Feudi, licet offensa principaliter & directè tangat personam Domini directi, quia tunc omnes considerantur principaliter de per se, non tamquam successores primi investiti, sed tamquam primi successores, cum Bald. Alvarot. Alex. Dec. Alciat. Curt. Jun. Boss. Roland. Jacobin. resolvit. Farinac. d. q. 25. n. 39. Zas. d. par. 10. n. 102. sub vers. tertio fallit. Sonsbec. de feud. q. 13. sub n. 6. vers. fallit quartò. Hartman. Pistor. lib. 2. q. 16. n. 27. Schrader. de feud. p. 5. cap. 2. nu. 62. & cons. 1. sub n. 163. Vers. similiter. Besold. cons. 57. nu. 109. & 110. quod consilium fuit approbatum per totam Academiam Tubingensem, ut ibi in fine est adscriptum. Berlich. concl. 37. n. 29. part. 3. Rosenthal. cap. 11. concl. 5. & in glos. H. Rusdorf. cap. 19. sub n. 8. 9. & 11.

Proinde, quod hæc omnia hæctenus enucleata intercedant in Feudo antiquo ex pacto, quod inibi specialiter videtur concessum jure proprio independenti, veluti, si toti generi, & familiæ datum esset, cum clausula virtualiter implicata, *Ut Feudum de uno redeat ad alium*, & in eo unus post alterum succedat, sentit *Rosenthal. cap. 11. concl. 5. sub n. 14. & 15.* & plenissimè unus pro mille probat *Giurb. de feud. §. 2. glos. 12. à nu. 2. ad 8.* ubi innumeri; Hocque mirabiliter confovetur ex illa ratione, quæ est Adversantium Achilles, nimirum ex illa tacita conditione, quæ inest in prima investitura, ut liberi, & Agnati ea Lege succedant, si accepti beneficii memoriam non deponant, neque ingratos se ostendant erga primum Concedentem, & ejus Successores; hinc enim evidenter apparet, non unum solum investitum, sed singulos, & unumquemque de per se pariter fuisse in conditione, & principaliter, ac respectivè vocatos, dummodò beneficii non sint immemores. *Rusdorf. cap. 17. n. 17. 18. 19. & 20.* Quæ præsertim procedere habent in Agnato, & respectu Agnati, quidquid esse possit in Filio, pro quo diversè militant inspectiones, ob nimiam connexionem, & dependentiam à Patre in eum derivatam. *Paris. de Put. in compen. Isern. tit. 18. col. ult. Vers. an culpa. Signorol. cons. 10. sub n. 4. vers. item non obstant. Monach. de feud. cap. 10. n. 24. & 26. & cap. 13. sub n. 72. Gail. de.*

de pac. publ. lib. 2. cap. 14. sub n. 8. ubi ait, quod hoc discrimen inter Filios, & Agnatos indictum est in constitutione Caroli V. super pace publica. *Wesembec. cons. 73. sub n. 29. Rosenthal. cap. 11. concl. 9. Rusdorf. cap. 18. nu. 7. & 8. Hartman. Pistor. lib. 2. q. 4. sub n. 66. & q. 6. n. 8. & 9. Altograd. cons. 8. n. 22. lib. 2. Amicang. q. feudal. 9. n. 45. q. 10. nu. 3. Koppen. Sen. cons. 2. nu. 32. Carp-zov. de-regal. cap. 2. n. 103. & 104. Heig. part. 2. q. 8. n. 33. Magn. Cons. Siciliae in sua decis. registrat. penes De Luc. de feud. n. 52.*

Quotiès autem adhuc aliqua superesset difficultatis umbra in hypothæsi simplicis feudi ex pacto & providentia, omnem discuteret caliginem præclara qualitas Primogenituræ in Feudo Mantuano volitæ, & ordinatæ per Prælibatum Augustissimum Imperatorem Sigismundum proprio animi motu ad id spontè allicito, cujus in cathalogo Feudorum Imperii Primogenituris addictorum meminit *Itter. de feud. Imper. cap. 12. sub n. 16. fol. Mihi. 642.*

Anteà siquidè Aloysius Gonzaga, & successivè Guidus, Ludovicus, Franciscus, & Joannes Franciscus, ab eo respectivè progeniti, per longam annorum seriem Mantuano scepro, de manu in manum translato, perspicuis S. R. I. titulis, ac etiàm de Civium consensu, jure Longobardorum fuerant præpotiti, tunc cum Celsissimus idem Imperator Sigismundus Man-

tuam adventus, speciali Diplomate superius enunciato diei 22. Septembris 1433. in quo præhabita narrativa eorum, quæ nunc retulimus, eundem Joannem Franciscum, & ob ejus, Atavorumque merita, illius Descendentes legitimos, Mantuæ Marchiones constituit, & inter Illustres S. R. I. Principes solemnissima Pompa cooptavit, Dominio Civitatis, Territorii, & Districtus eidem concessio, & refirmato præ se, ejusque Filiis legitimis Masculis, & Successoribus in perpetuum, cum expressa concessione omnium Regalium majoris spheræ; Postque sine prævia alterius petitione, ita benignissimè statuit, & decrevit.

Cæterum ad declarationem sæpè nominatarum supra concessionum, utque de earum ordine omnis ambiguitas auferatur, & tollatur omnis materia questionis, confusionisque omnis possibilis dubietas extirpetur, detur autem potius clarus, & determinatus succedendi in prædicta Marchionali dignitate, ac omnibus, ut supra concessis, stilus, & ordo: Hoc præsentis Nostro Imperiali Edicto in perpetuum valituro jubemus, dicimus, & sancimus, quod Primogenitus tuus, Marchio Joannes Franciscus, Masculus ex vero, & legitimo Matrimonio ex Te natus, in Marchionatu, ac Marchionali dignitate, ac Feudo præfatis, ac cæteris omnibus, & singulis supra concessis, & indultis, Tibi succedat, aliisque Fratribus suis, & Filiis Tuis legitimis præferatur.

Et quod dicto Primogenito Tuo decedente etiam Te vivente, Filius primogenitus Masculus, ex legitimo Matrimonio ortus dicti Primogeniti, præferatur Patruis, & aliis quibuscumque in successione Marchionatus præscripti Feudi, & aliorum superius concessorum, quod, quoad prædictam concessionem in singulis Primogenitis Masculis, ex legitimo susceptis Matrimonio, descendantium à Primogenitis legitimis, ut supra descendantibus, volumus observari.

Deinde ordinata inter secundogenitos, uniformi vocatione in casu defectus totius lineæ Primogeniti, ita præcisè declaravit.

Intelligendo tamen, quod illi Primogeniti succedentes ad Regimen Marchionatus præfati sint habiles, & idonei, sani mente, & ratione, alioquin repertis illis Primogenitis, & eis qui ordine superscripto successuri sunt, in defectu rationis, & mentis, aut aliis defectibus legitimis, & justis, successio in proximiorum post eos sanum mente, & indefectuosum, ut præmittitur, ordine superscripto transferatur.

Neminem enim fugit, quod in Primogenituris, & potissimum prædicta serie institutis continentur omnes illæ qualitates, & circumstantiæ, quæ per D. D. exoptantur ad evincendam mentem institutoris, pro inculpabilitate, & exemptione cujuslibet vocati, qui non peccavit, à pœnis emeritis per alterum Primogenituræ possessorem, qui privatione se dignum reddidit ob aliquod

immaniffimum ſcelus, etiam læſæ Majeſtatis humanæ, & divinæ; Quandoquidem Primogenitus ſucceſſor non capit à Patre, vel alio delinquente, ſed à primo Majoratus, vel Primogenituræ inſtitutore, & ſucceſſedit, non vigore ſubſtitutionis, vel tranſmiſſionis de ſucceſſore in ſucceſſorem, ſed tamquam virtute novæ vocationis, recta via à primo diſponente in ipſum ſubſtitutum directæ. *Molin. de primog. lib. 1. cap. 8. n. 21. & cap. 9. n. 3. & 4. Mart. de ſucceſſ. leg. part. 4. q. 2. art. 11. nu. 108. Roſenthal. de feud. cap. 11. gloſ. 6. nu. 2. p. deciſ. 39. nu. 21. & deciſ. 40. nu. 7. Menoch. conſ. 352. n. 17. Bellon. de Jur. accreſc. cap. 7. q. 19. n. 218. Giurb. de feud. §. 2. gloſ. 12. ſub n. 2. & ſub n. 6. ubi ex Pereir. deciſ. 25. n. 11. & aliis, ait, quod omnes futuri ſucceſſores intellectualiter comprehenduntur in perſona primi acquirentis. Torr. de ſucceſſ. in majorat. part. 1. cap. 13. n. 18. & cap. 31. ante n. 68. Ruſdorf. in vindic. Palatin. cap. 1. nu. 16. 24. & ſeqq. Roxas. de incompatibil. Regn. part. 3. cap. 2. n. 33. Imo quilibet Primogenitus dicitur etiam Primogenituram capere, ne dum ab inſtitutore, ſed etiam à Deo, quia capit non tantum ut Filius, ſed etiam ut Primogenitus, quod à Dei munificentia procedit, *Pont. lect. feud. 12. n. 44. 50. & 51. Giurb. de feud. §. 2. gloſ. 10. n. 63. Ruſdorf. d. cap. 1. à n. 16. ad plures ſeqq. Torr. de ſucceſſ. in major. part. 1. cap. 53. n. 2. & ſeqq.**

Idcirco quilibet Primogenitus dicitur habere jus non quærendum, sed quæsitum, mediante vocatione primi Institutoris formatum, & adeptum, ac radicatam ex spe firma, & invariabili in eo instanti, quo facta est erectio Primogenii. *Bald. in l. cum antiquioribus n. 11. C. de jur. delib. Cancer. lib. 3. resol. cap. 21. nu. 269. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 4. nu. 14. cum aliis quos commendat Giurb. de feud. §. 2. glos. 10. n. 73. Itter. de feud. Imper. cap. 9. sub nu. 27. vel in eo momento, quò ex utero Matris in lucem prodit, Castrens. cons. 164. sub n. 5. lib. 2. Menoch. cons. 42. n. 11. §. 37. Valenzuel. cons. 97. n. 2. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. nu. 57. Altograd. Jun. contr. 59. n. 16. §. 17. Roxas d. cap. 2. sub n. 33. Torr. eodem tract. part. 1. cap. 41. §. 7. n. 17. vel etiam in ipso conceptionis actu, ut pluribus probat *Rusdorf. ibidem cap. 6. per tot. §. cap. 7. n. 56. Quod jus competit etiam vivente Patre, vel Antecessore, Torr. ibidem part. 1. cap. 31. nu. 68. §. Menoch. cons. 805. n. 4. 5. §. 27. Knipschild. de fideicom. famil. nob. cap. 16. n. 312. idque magis verificatur de facto in specie nostri casus, in quo discernitur ad evidentiam, ita præcise ordinasse Imperatorem Sigismundum in recitato ejus Decreto, per illa in Joannem Franciscum effata, ibi: *Et quod dicto Primogenito Tuo decedente etiam Te vivente, Filius Primogenitus Masculus ex legitimo Matrimonio ortus dicti Primogeniti***

preferatur Patruis, & aliis quibuscumque.
 Per ea enim verba: *Te vivente*: revelatur,
 veluti per speculum, limpida loquentis in-
 tentio. l. *his autem* 22. q. 2. *M. Tull. in Orat.*
pro A. Cecin. Valenzuel. cons. 162. n. 18.

Quamvis ideo successor consequatur Pri-
 mogenituram in illo tantum instanti, quo
 verificatur conditio, vel venit dies ejus vo-
 cationis, attamen illam apprehendit, non
 ex jure transmissio, sed ex propria persona
 sublato de medio procedente possessore. *Va-*
lenz. cons. 97. n. 9. *Phab. decis. Portugal.*
 104. n. 43. *Solorzan. de Jur. lib. 2. cap. 19.*
 n. 4. & seqq. *Mans. consult.* 297. n. 25. vers.
 & magis. *De Luc. de lin. legal. art. 27. sub*
 n. 22. *Torr. de success. in majorat. part. 2. q.*
 43. nu. 48. *decis. Sicil. apud De Luc. de feud.*
 n. 174. Nam tunc incipit operari jus pro-
 prium acquisitum immediatè ab eo, qui
 Primogenituram ordinavit, licet tunc us-
 que per occupationem alterius primonati,
 fuerit suspensum, *Castren. cons.* 164. col. 4. *in*
fin. Vers. & tunc incipit habere locum aliud
Jus, lib. 2. Ifern. cap. 1. n. 9. de success. feud.
 & cap. *Imperialem §. præterea Ducatus, n.*
 28. & 29. *de prohib. feud. alien. Decian. cons.*
 16. n. 8. *lib. 4. Menoch. d. cons.* 808. nu. 31.
Motin. de primogen. lib. 3. cap. 6. n. 37. Schra-
der. de feud. cap. 1. n. 46. Gratian. discept.
 247. nu. 10. & *discept.* 554. n. 11. & 12.
Guarb. d. glos. 12. nu. 3. Capyc. Galeot. contr.
forens. 1. n. 26. & 27. lib. 1. Robles. de re-
præsent. lib. 1. cap. 11. nu. 21. Torr. d. p. 1.
 cap.

cap. 13. sub n. 18. vers. attamen, & n. 19. Roxas. d. cap. 2. sub n. 33. pulcherrimè *Iter. de Feud. Imper. cap. 9. sub n. 27.* quod æque procedit, sive modernus successor sit descendens, sive collateralis, quia cuncti indifferentè veniunt per quandam speciem successorii Edicti, ut sentiunt omnes præcitati, & individualiter *Robles. d. cap. 11. n. 22. Castell. contr. lib. 3. cap. 19. n. 168. cum duob. seqq. Torr. memorat. cap. 13. nu. 20.* Nec enim est novum, quod fiat hodie perfecta juris acquisitio, sed ejus effectus differatur in diem, vel in mortem alterius, qua secuta, retrotrahitur ad tempus primi actus, *Giurb. de Feud. §. 2. glos. 10. n. 76.* Prout evenit in donatione facta cum clausula *ex nunc pro tunc*, in qua pariter idem verificatur, *Thesaur. quest. for. 82. n. 3. lib. 2. Pont. lect. Feud. 12. n. 49. Cost. de retrotract. cap. 10. Faber. in Cod. sui nominis, lib. 7. tit. 7. definit. 35.*

Dimanat etiam ex præmissis, neutrum ex Vocatis habere diversum, vel majus jus quam alter, *Roxas præcit. cap. 2. sub n. 33.* quia imo habentur, veluti si essent simultanee vocati, *Tiraquel. de Primogenit. q. 40. n. 99. Frecc. de sub Feud. lib. 2. fol. 73. pag. 1. n. 16. Schrader. cons. 6. à n. 6. & 7. Giurb. d. glos. 12. sub nu. 3.* licet unus vocetur donec vivit, & alter post illius mortem, *Cappyc. Galeot. contr. 49. n. 18. lib. 2. Surd. cons. 108. n. 16. Pont. decis. 40. n. 7.* Cùm aperti juris sit, Dominium posse dari uni ad

tempus , & tempore illo elapso in alterum transferri, l. fin. C. de legat. l. donationis §. species ff. de donat. Gratian. discept. for. 752. n. 25.

Insuper etiam si Primogenitura sit successiva vocatio de uno, in alium, ita ut concessum Primogenito, dicatur concessum eo ordine, quod de uno in alium perveniat, Covarr. pract. q. 38. n. 6. Giurb. de feud. §. 2. glos. 10. n. 73. Torr. de success. in major. part. 1. cap. 4. n. 26. Ruldorf. cap. 18. n. 38. attamen unusquisque habet jus distinctum, & separatum, & propter se principale, non accessorium, nec dependens ab alio, Schrader. conf. 1. n. 46. Giurb. d. glos. 12. sub n. 3. Georg. allegat. 19. à n. 15. Molin. de primogenit. lib. 1. cap. 1. n. 17. Ruldorf. cap. 16. n. 14. Gail. de pac. public. lib. 2. cap. 14. n. 17. Monach. de feud. cap. 50. n. 60. Roxas d. cap. 2. sub n. 53. Tot enim censentur donationes, & Primogenituræ, quot sunt personæ vocatæ, quarum singula à singulis incipit, ita ut quicumque successor rem habeat, non ab acquirente, sed ab eo, qui Primogenituram fundavit, Gratian. discept. 751. n. 25. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 1. n. 17. Giurb. d. glos. 12. n. 2. Capyc. Galeot. contr. 49. a. 18. lib. 2. Roxas cap. 2. sub n. 33. Ruldorf. in præfat. n. 167. & cap. 1. n. 62. Imò quilibet ex vocatis habetur pro specialiter nominato. Pacian. conf. 140. n. 35. quem sequitur Giurb. d. glos. sub n. 6. optimè Torr. d. cap. 13. sub n. 18.

vers.

vers. attamen, part. 1. Rusdorf. cap. 19. n. 8. Cùm enim triplex sit nominatio, ut docuit Bart. in l. Turpia §. Si pars n. 5. ff. de legat. 1. una scilicet generalis, alia quæ fit proprio nomine, & alia quæ nomine appellativo, vel per prænomina demonstrativa, ut si Primogenitus, & Primogeniti Filius, & Nepos, vel Secundò, aut Tertio- geniti vocentur, hæc ultima, quia & ipsa specialis est, nec in alio, quàm in designato locum habere potest, æquipollet singulari, & vocatus per talem demonstrationem dicitur signo indubitabili, & nominatim nuncupatus, ut per Socin. Alex. Arnold. Engelbrecht, & plures alios, ipsissimis ferè verbis ostendit Rusdorf. cap. 19. n. 23. & 24.

Præmissis robur adhuc majus adauget reflexio, quæ depromitur ex verbis investituræ Imperatoris Sigismundi superiùs relatis, in quibus habetur communicatio Tituli, & prerogativarum Principum Imperii facta omnibus, & singulis descendantibus à Joanne Francisco, cum eorum exclusione à Dominatu, in solum Primogenitum collato ad tollendas dissensiones, dubitationes, & lites, remotis insuper defectuosis, & inhabilibus; per hæc enim, ad imaginem eorum, quæ in Aurea Bulla continentur, speciale, & proprium jus Primogeniti, magis dilucide comprobatur, ut punctualiter perpendit Rusdorf. d. cap. 19. n. 20. & sub n. 21. sub vers. postquam enim.

In quorum consequentiam unusquisque, & Primogenitus admittitur ad successionem post mortem ultimi possessoris, non tamen *pro ut ex nunc*, sed *pro ut ex tunc*, id est à principio erecti Primigenii. Decian. resp. 117. n. 34. lib. 3. Schrader. conf. 1. n. 46. Giurb. d. glos. 12. n. 3. Roxas d. cap. 2. sub n. 33. Et ulterius, quia Primogenitus, etiam in vita prædecessoris, habet jus adedò radicatum in Primogenitura, ut reputetur, ac si jam successisset. Torr. p. 1. eod. tract. cap. 33. n. 103. Alix. Barbof. Alvarez. & alii, cum quibus quidem firmat, Roxas de incompatib. p. 4. cap. 1. n. 69. Mynfinger. Schurf. & cæteri, quos addit Rusdorf. cap. 1. n. 46. & cap. 13. n. 22. Ideò succedens in Primogenitura venit ad possessionem magis continuativæ, quàm per viam novæ adoptionis, & post mortem antecessoris bona non acquirit, sed jam acquisita retinet, Koppen. Sen. conf. 2. sub n. 34. ubi concordantes Mart. de success. p. 4. q. 21. art. 18. n. 16. Mantic. de tacit. lib. 23. tit. 27. nu. 2. Valenz. conf. 60. n. 17. & conf. 69. n. 54. Giurb. de Feud. §. 2. glos. 11. sub nu. 74. Amat. resol. 2. n. 47. Rusdorf. cap. 1. n. 47. & cap. 13. à n. 24. ubi latissimè. De Luc. de lin. leg. art. 9. nu. 30. Torr. de success. in majorat. part. 2. cap. 33. n. 106.

Liquet propterea, & tangitur ad oculos in Primogenituris, & præsertim ab extraneo conditis per propriæ voluntatis impulsu, non ad acquirentis instantiam, satis, su-

superquè mensuram intercedere omnes clausulas, & circumstantias, per quarum accessum D. D. arbitantes, Vassallum præjudicare successori, committendo crimen in personam Domini, & contra fidelitatis iuramentum, dant manus victas, admittendo, successorem quamlibet pœnam evadere ex mente concedentis, qui noluit unius conditionem, per alterum fieri deteriolem, quæ quidem eo fortiùs locum obtinent, ubi, ut in casu, res est de Feudis dignitatum majorum, cum largitione Regalium, quæ tamquàm nobilia, & pretiosa, non veniunt jure successione, sed sanguinis, gentilitatis & familiæ, quam respexisse videtur primus concedens, Gail. de pac. public. lib. 2. observ. 13. n. 17. & observ. 14. n. 7. Rusdorf. vindic. Palatin. cap. 1. n. 54. Feuda enim cum tali dignitate dicuntur Feuda Primogenitorum, Mastrill. de Magistrat. lib. 4. cap. 12. per tot. ubi respondet omnibus objectis, & reprobatur contrarium tenentes; Et ordo Primogenituræ in Feudis dignitatis necessarius reputatur ex jure politico, Actolin. resol. 31. n. 8. Boscol. apud De Luc. de Feud. in contr. Feudal. art. 4. per tot. quare in ipsis non succeditur secundum communem usum Feudorum, Rusdorf. d. cap. 1. n. 14. & cap. 12. à n. 57. ad 65. ubi inquit, Textus contrarios consuetudinum Feudalium non procedere, nec ullam vim habere in Principatibus majora Regalia obtinentibus, eo etiam, quia multa est differentia

rentia inter successionem privatorum in Feudis particularibus, & illam Principum in integris provinciis; nam Principatus, & Feuda Regalia dignitatum ex pacto & providentia, ad certam familiam, certasque personas in investituris expressas, per concedentem, restricta, ita sunt alligata, ut nulla ratione, & modo, nullo prætextu, & titulo, nec ullo ultimi præcessoris facto, sive ex contractu, sive ex maleficio, jus successionis competens liberis, & Agnatis, dum adhuc existunt in lumbis parentum, per conventionem, & obligationem utrinque confirmatum, & per primam investituram acquisitum, & appropriatum adimi, confiscari, & in alium transferri possit, & potissimum, quando hujusmodi Feuda sunt in Primogenituram erecta, quia in idem simul influunt jura naturæ, sanguinis, & divinum, quæ sunt immutabilia, ut pleno calamo hoc inducens etiam ex dispositione Auræ Bullæ, firmat Rusdorf. d. cap. 1. n. 11. 12. & 13. & cap. 4. per tot. & cap. 6. per tot. & cap. 7. nu. 56. & cap. 10. n. 44. ubi, quod ideo Filius non debet portare iniquitatem Patris, & cap. 16. n. 12. 13. & 14. quod etiam resolvit Monach. de Feud. cap. 50. n. 6. Gram. Peguer. Tapia & cæteri per Giurb. de Feud. §. 2. glos. 10. nu. 69. Gail. lib. 2. de pac. pub. cap. 14. n. 17. Menoch. conf. 805. n. 4. 5. & 27. Molin. de primog. lib. 4. cap. 11. n. 53. Roxas d. par. 3. cap. 2. n. 33. Torr. d. cap. 31. n. 69. p. 1. Koppen.

pen. sen. decis. 54. n. 14. & 15. Hartman.
Pist. obser. 41. n. 19. & 11.

Hic tamen non sistunt, licet tranquillè
sistere possent jura Ducis Vincentii, sed al-
tius ascendunt; Quatenus enim rationes ha-
ctenus cumulatae, & desumptae à praecitata
Investitura Augustissimi Sigismundi, jur-
giis adhuc remanerent obnoxiae, quod sit
dictum per modum suppositionis impossibi-
lis, & nulla arte verificabilis, omnes am-
biguitates irent eliminatae, insimul combi-
nando dispositionem Pacis Ratisbonensis in
Artic. IV. Decretum Imperiale ad normam
dictae pacis editum, de quo in calce praes-
entis sub litera C. Investituram ab Augu-
stissimo Ferdinando II. datam die 2. Julii
1631. praefato Duci Carolo Nivernensi, de
Ducatu Mantuano, cum individuali exce-
ptione Terrarum, & Locorum Guastallensi
Duci adjudicatorum, pro ut ex ejusdem In-
vestiturae tenore, de quo in fine sub litera
F. & conventiones in ejus executionem sub-
secutas, pro dirimenda acerrima lite, tunc
etiam in Foro Martis diu exagitata inter
Duces Nivernensem, & Guastallensem, u-
trinque pro successione Mantuani Ducatus
decertantes; ab his enim strictior petenda
est hujus causae decisio, quia in judicandis,
& definiendis causis Feudalibus, iis praeser-
tim, quae ad Feuda Imperii, & Principum
virorum fortunas, horumque Filiorum, &
Agnatorum Jura quaesita, & successiones,
Feudique amissionem propter felloniam à
Vas-

Vassallo commissam spectant, & pertinent, ad pacta Familiæ, ubi sunt, ut hæc, Imperiali placito roborata, præcipuus recursus est habendus, Rusdorf. cap. 22. nu. 11. 30. & seqq. nedum enim vim legis habent. Calderin. conf. 7. de constit. Signorol. conf. 245. Gail. lib. 2. observ. 127. nu. 9. Dauth. de testam. n. 87. Sed insuper adeo ad unguem sunt servanda, ut ex eis cessent, & abrogatæ jaceant Leges in omni materia, sed potissimum in Feudis, Afflict. decis. 265. n. 102. Natt. conf. 49. n. 19. Schurff. conf. 98. n. 2. cent. 1. De Luc. de feud. disc. 3. sub n. 2. Wesembec. conf. 15. n. 73. p. 1. Befold. conf. 57. n. 168.

Siquidem, cum in adimplementum dictæ Pacis Ratisbonensis, Augustissimus Imperator Ferdinandus II. peculiaribus ejus litteris, ad Parmæ Ducem inscriptis, quarum tenor in fine præsentis utique subjicietur sub littera D. decreverit, Cæsarem Gonzagam Guastallæ Ducem (prævia adjudicatione illi facienda, prout facta fuit duarum ex Terris Mantuanis, Luzzariæ scilicet, & Reggioli, cum omni superioritate, & Jurisdictione, uti Prædecessores Mantuæ Duces possidebant) teneri facere renunciationem individualiter à sua S. C. M. præscriptam sequentis formalis tenoris.

Ut mea ex parte quartum capitulum Pacis Ratisbonensis plenè exequatur, & Voluntati S. C. M. Domini Nostri Clementissimi debita submissione obediam: Ego omnibus præ-
tenfio-

cessionibus meis, meorumque heredum, & descendendum ad Ducatum Mantuanum in favorem Domini Ducis Caroli, ejusque lineæ Masculinæ renuncio, ut in eodem Capitulo expressum est, reservans tamen mihi, meisque heredibus, & descendendum, in defectum præfatæ lineæ Masculinæ, (quod Deus avertat) immediatam successionem ad dictum Ducatum Mantuanum.

Ex præcitato Decreto Cæsareo, per Guastallæ Ducem de verbo in verbum adimpleto, & ideo cujusdam novæ concessionis Feudalis constitutivo, quæ etiam sine solemni investitura fieri potest, utpote quia Imperator non modo per particulare Diploma, sed solo quoque nomine, vel quibuslibet aliis signis, & symbolis voluntatem indicantibus investire dicitur de Feudo Imperiali, Irenic. ad Burgoldens. super Instrum. pac. Cæsar. Suevic. in mantiff. art. 4. §. quod si verò, in Verb. investitura. Schenck. de Feud. tit. 25. n. 3. & sub n. 4. lib. 1. Klock. conf. 145. n. 48. junct. n. 43. Itter. de Feud. Imper. cap. 9. sub n. 1. De Luc. de regal. disc. 161. n. 61.

Scatet non tantum perspicua nominatio præcisa sub qua Gloriosissimus Ferdinandus II. Duces Guastallenses ad successionem Mantuani Ducatus eveniente casu ibi meditato accivit, per quam nominationem, non præsumpta, sed manifesta, & litteralis apparet contemplatio per Cæsaream Majestatem habita, intuitive ad Guastallæ Duces,

ces, saltem æquè principaliter, quæ operatur unius felloniam alteri innocenti esse innoxiam, ut superius abundè fuit præostensum, & terminanter notant Schrader. conf. 1. sub n. 163. Vers. similiter. Spada apud Farinac. conf. crim. 124. sub n. 15. lib. 2. Ubi etiamsi scriberet pro Fisco, cujus erat Advocatus, nihilominus ingenue admittit hoc esse receptissimum. Rosenthal. de Feud. cap. 9. concl. 66. n. 61. & 62. & cap. 11. concl. 3. cum multis videndis, hic in glos. A. & ibi in glos. K.

Verum etiam liquidò constat, Guastallæ Duces sibimetipsis quæsiuisse irrevocabile & firmum Jus succedendi in Ducatu Mantuano, in eventum deficientis lineæ Masculinæ præfati Ducis Caroli, & quidem ex facto proprio non deducto ex solis verbis primæ investituræ, & ex D. D. interpretatione, sed ob singulare meritum, & actum positivum dictæ renunciationis expletum, & in propriam perniciem consummatum, ut obtemperarent Jussibus Cæsareis; Inspecto potissimum, quod sine præmissa eorum renunciatione, Imperator, qui jam Ducatum Mantuanum declaraverat cecidisse incommissum, & illum vi, & armis occupaverat, de Jure non poterat Feudum ipsum, vel per anteriora jura, vel per felloniam devolutum in dictum Ducem Cæsarem, uti majorem Agnatum remittere Duci Carolo, sine consensu Guastallensis, cui jus fuerat adeptum. Wesembec. conf. 42. n. 107. Vers. Qui

Qui non consentiunt. Berlich. decis. 310. n. 13. & 14. Rosenthal. cap. 10. concl. 39. sub n. 2. & glos. B. Klock. conf. 159. n. 4. & seqq. lib. 3. Itter. de Feud. Imper. cap. 23. n. 8.

Nequit enim negari, quin talis renunciatio, ad mentem Cæsarei Decreti eodem pacto affecta, præ se ferat quandam speciem investituræ simultaneæ, quæ nihil aliud est, quàm jus futuræ successionis conditionale, dependens à contingenti, si Vassallus decedat sine liberis, Jason. conf. 18. 4. lib. 1. Hennis. conf. Feud. 6. n. 4. Wesembec. conf. 6. n. 178. Carpzov. decis. Saxon. 279. n. 20. Gail. observ. 1. n. 15. lib. 2. Hartman. Pistor. obser. 41. n. 10. & 11. vel redoleat conjunctionem manus in Foro Germanico, usitatam, quæ idem operatur, ac jus stabilitum agnationis, descendens ex jure communi Feudali, Koppen. decad. 3. enucl. 1. n. 9. Hartman. Pistor. p. 2. q. 20. n. 6. vel sapiat pactionem in Germania, confraternitatem vulgò appellatam, & moribus approbatam, per quam, scilicet inter Illustres Familias Cæsaris autoritate conventum est, ut altera earum extincta, Principatus, & Territorium Feudale certa successionis lege, alteri deferatur. Itter. de Feud. Imper. cap. 17. n. 1. & 6. ubi plurimas hujusmodi conventiones recenset. Knipschild. de fideicom. famil. cap. 5. n. 45. Klock. conf. 114. n. 17. & seqq. lib. 3. Rusdorf. cap. 22. n. 36. Carpzov. de leg. Reg. German.

man. cap. 6. sess. 7. n. 1.

Compertum autem est, Feudum non aperi-
 peri Domino licet à possidente in eum fue-
 rit maximum crimen perpetratum, sed ad
 Agnatos devolvere, quando simultaneam
 habent investituram, Simon. Ulderic. in ad-
 dit. ad Hartman. q. 15. lib. 2. Vers. cùm
 enim, ubi subjungit, quod omnes hoc ex-
 pressè fatentur. Rosenthal. de feud. cap. 9.
 membr. 2. concl. 65. n. 13. 14. & 15. & sub
 n. 16. Wesembec. conf. 9. sub n. 52. part.
 1. ubi latè hoc probat. Carpzov. decis. Sa-
 xon. 76. n. 17. ubi quod simultanea investi-
 tura non tribuit jus conditionale, sed pu-
 rum, Gail. de pac. publ. obser. 1. n. 15. lib.
 2. Hartman. Pistor. obser. 4. n. 10. & 11.
 Rusdorf. cap. 15. n. 22. ac quando conjun-
 ctio manus intercessit, Simon. Ulderic. ad
 Hartman. d. q. 15. vers. cùm enim. Kop-
 pen. decis. 54. sub n. 16. nec non, & quan-
 do confraternitatum pacta intervenerunt,
 Cæsareo tamen placito roborata, quia pro-
 ducunt jus radicatum in personis compre-
 hensis, & ad ipsarum hæredes masculos tran-
 sitorium, non personale, & temporaneum,
 sed reale, & perpetuum, quod nec contra-
 hendo, nec delinquendo tolli, aut minui
 potest. Ernest. Gothman. conf. 74. n. 77.
 Engelbrecht, Reinking. & alii, quos secta-
 tur Rusdorf. cap. 22. n. 36. & 39. Rosen-
 thal. cap. 9. membr. 2. concl. 65. n. 10. &
 cap. 11. concl. 2. n. 6. Itter. de feud. Imper.
 cap. 17. n. 13. & cap. 23. sub n. 8. hinc ideo
 exigitur

exigitur in his pactioibus Imperialis auctoritas, & confirmatio pro forma, ut inemorant Gail. obser. 127. lib. 2. Carpzov. d. cap. 6. sess. 7. n. 36. Itter. cap. 17. n. 10. quia multum interest Majestati Cæsareæ, ne commodum ex aperiendis alioquin Feudis, sibi tanquam Domino intercipiatur: Itter. cum aliis concordantibus sub eodem n. 10. & in terminis punctualibus n. 14. ubi quærendo, an bona, quæ gentilitiis pactioibus sunt comprehensa, si ex paciscentibus ultimus possessor læsæ Majestatis crimini se obnoxium reddiderit, possint successori pacto adimi, ait, hoc fuisse vehementer disputatum inter Comites Sulmenses, & Ludovicum Hassiæ Lantgravium, & quæstionem fuisse decisam ad favorem successoris, pro restitutione bonorum, ut verè ita definitum legimus in Pacificatione Osnabrugensi, ex instrumento pacis, art. 4. §. 32. & 33. relat. per Pfaner. post histor. de pac. fol. Mihi 22.

In summa, quando Agnatus sibi paravit jus succedendi facti proprio, sive tale factum habeat faciem Investituræ simultaneæ, sive conjunctæ manus, sive gentilitiæ Confraternitatis, sive quomavis nomine nuncupetur, sive remaneat in terminis facti puri, simplicis, & anonymi, continuò, & perenniter, principium est in Jure verissimum, & inconcusabile, quod delictum Patris, vel cujuslibet alterius Vassalli in Principem, ejusque Majestatem conspirantis,

non obest Filiis, eoque minus Agnatis successoribus, Besold. conf. 37. n. 109. 110. & seqq. Simon. Ulderic. in addit. ad Hartman. ejus Patrem, lib. 2. q. 15. vers. eum enim. Rosenthal. cap. 9. membr. 2. concl. 65. n. 10. ubi ita statuit, etiam si acquisitio per proprium factum non sit pura, sed conditionalis, de quo licet dubitare videatur in d. concl. 65. sub n. 16. attenta difficultate contra se ipsum excitata, super qua ibi remanet in ancipiti, & dicit velle cogitare, attamen articulum reassumendo in cap. 11. concl. 2. n. 6. illum pro hac opinione resolvit; Monach. de Feud. cap. 23. n. 13. & in partic. 1. n. 38. Koppen. decis. 54. sub n. 16. Gail. obser. 1. n. 15. lib. 2. Idem Hartman. Pistor. obser. 41. n. 10. & 11. Rocc. disput. 1. n. 72. vers. Ulterius, ubi hoc admittit, etiamsi totis viribus tueretur jura Fisci in famigerata causa Frangipana, ob enormia delicta læsæ Majestatis in personam, & statum Imperatoris. Rusdorf. cap. 15. n. 22. Idemque determinant etiam illi, qui loquuntur de Feudo ob singulorum merita impertito, Schrader. conf. 1. n. 163. vers. similiter. Spad. pænes Farin. conf. crim. 124. sub n. 15. lib. 2. Rusdorf. cap. 19. n. 14. 26. 31. & 52. Sonsbec. de Feud. q. 13. sub n. 6. vers. fallit quartò; Adstipulantibus eidem Duci Vincentio ejus Ascendentium meritis, per Imperatorem Sigismundum contestatis in præcitata primordiali investitura, quibus se motum fuisse, litteraliter
pro-

profitetur, cùm etiam in idem suffragentur servitia, quæ ab hæredibus in futurum sperantur, Schrader. de Feud. p. 5. cap. 2. n. 62. & in idem confert Rusdorf. cap. 15. n. 54.

Quandoquidem ubi Agnatus proprio facto sibi quæsitivum jus formatum in Feudo, etiam vivente altero possessore, silent omnes Textus Feudales in contrarium adducti favore Domini; quia nulla Lex reperitur in toto Jure Feudali, neque alibi, quæ velit quempiam privandum esse Feudo, vel Jure ad Feudum, per propriam providentiam quæsivum, & quæsitio non intrat, quando Agnati prætendunt jam quæsivisse per se ipsos jus in Feudo, quia hoc casu ipsis non præjudicat alterius delictum. Spad. apud Farinac. d. conf. 124. sub nu. 15. Rusdorf. cap. 15. n. 221. nec ulla Lex loquens de crimine læsæ Majestatis aufert Filio jus creatum vivente Patre, sed solum potentiam succedendi in iis, quæ eo tempore acquisita non erant, Boer. decis. 7. n. 6. Gomez. ad l. Tauri, 40. n. 91. vers. tertio. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 11. n. 52. Torr. de success. in majorat. part. 1. cap. 31. n. 69.

Hæc quæ tanti sunt roboris, ut certissimam præberent Victoriæ, etiam in terminis investituræ simultaneæ, conjunctæ manus, Confraternitatis, & aliarum similium dispositionum, in quibus successor ut plurimum contendit de lucro captando, & de Feudo potius quærendo, quàm quæsivum,

vel faltem quaesito per titulum lucrativum, & ubi Imperatoris autoritas interjicitur simpliciter per assensum permissivum, multo majoris evadunt momenti in subiecto casu, in quo Dux Guastallæ agit de damno vitando, hoc est, de sibi asservando jus antiquum à prima investitura derivatum, & iterum adeptum ope tituli valde onerosi, nempe per renunciationem successionis usque tunc intentatæ ad Ducatum Mantuanum, non sponte emissam, sed à Cæsarea Majestate invito renuncianti imperatam; Major enim est virtus, & operabilitas assensus dispositivi, seu conventionalis, quàm sit illa pura consensus permissivi, ut ex Bald. Zuc-car. & Gozadin. distinguit Galerat. de renun. lib. 5. cap. 9. sub n. 1. & prosequitur in cap. 10. sub n. 6. valdeque magis quàm petitioni ad lucrum intentæ jura favent retentioni amissionis exclusivæ. Novell. Leon. 27. & 40. Burgoldens. notit. rer. Imper. Rom. Germ. p. 1. disc. 26. n. 5. col. 6.

Minime facescente, quod Renunciatio, per quam processit Cæsar ille Guastallæ Dux die 2. Maji 1631 (de qua in fine per extensum, sub littera E.) jurium abdicacionem, non vero retentionem inferat, ita ut dici soleat renuncianti ad Jura renunciata regredi non licere, nam renunciare in materia Feudali, nihil aliud est, quàm refutare, Cyriac. de Feud. lib. 2. tit. 14. Galerat. de renun. contr. 1. cap. 39. n. 5. in fin. Schoner. de Feud. lib. 1. disput. 9. cap. 18. Rosenthal.

fenthal. cap. 9. concl. 58. n. 3. Giurb. de Feud. §. 1. glos. 12. sub n. 5. maximè quando non fit in extraneum, sed in Agnatum, quia tunc remanet refutatio, etiam ubi fit per modum expressæ venditionis, Boscol. apud Torr. de success. in majorat. p. 2. resp. 6. n. 16. ac etiam si refutans non habeat actualem Feudi possessionem, quia sufficit spes invariabilis, & indubitata in eo succedendi, tamquam proximior, & immediatus successor, Text. in cap. 1. de eo, qui fin. fec. agnat. & in cap. 1. §. ult. si de Feud. fuer. controver. inter domin. & agnat. refutare autem est medius terminus inter retinere, & alienare, per quem jus nostrum à nobis non penitus abdicamus, sed ad tempus restringimus, ita ut magis videatur pro illo tempore suspendi, quàm extingui. Rosenthal. cap. 9. concl. 50. n. 2. Camerar. in cap. Imperialem, pag. 110. 114. & 228. Monach. de Feud. cap. 10. sub n. 4. Boscol. prædict. resp. 6. n. 31.

His constantissimè positis, per quæ concludenter evincitur, **Lineam** Guastallæ nullatenus subjici potuisse Feudi amissioni, propter infidelitatem, si qua fuit, **Lineæ** Mantuanæ, opus non esset ulteriori labore in hac causa, quæ ex allegatis in tuto portu est constituta; sed non ideo abstinere debeo ab animadversionibus, quæ ad causam nimis conferunt; Tota enim facti seriem attentè perspecta resultat, in hoc casu magis, quàm in quibuslibet aliis superius enucleatis

clarè dignosci, mentem Augustissimi Ferdinandi II. non fuisse, nec esse potuisse, ut Lineæ Guastallensi præjudicatum iret per delictum aliquod Lineæ Mantuanæ; hoc enim plene colligitur, non tantùm tacitè, & ex conjecturis, quod satis inserviret, ut fuit præmonstratum, sed etiam expressè.

Tacitè, quoniam Imperator bene novit optima jura, quibus innixus Cæsar Dux Guastallensis ad Mantuanam successionem aspirabat, ut patet, tùm quia voluit per eum propriis juribus renuntiari, quod fieri nequit per nihil juris habentem, cùm privatio semper præsupponat habitum, & renunciationis effectus sit, ut ipsa declaret remissum jus ex antea renuncianti competiisse, l. si Universæ, C. de legat. l. decem, ff. de Verb. obligat. Galerat. de renun. lib. 1. cap. 8. n. 22. tùm quia adjudicatæ fuerunt renuncianti illæ duæ Terræ, quæ tunc erant Membra Ducatus Mantuani, nempe Luzzaria, & Reggiolum, cum omni superioritate, & jurisdictione, uti prædecessores olim Mantuæ Duces possidebant, & hæc titulo Pacis, & transactionis, quæ indicat transigentem obtinere id quod assequitur, jure suo primævo, ita per remotionem obstaculi consolidato in ea minori parte obdubium, quod de toto, ob incertum litis eventum haberi poterat, ad Text. in l. si profundo, ubi Bart. Castrens. & cæteri C. de transact. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 9. n. 22. in fin. Nogueros. alleg. 37. n. 4.

De

De Luc. de Regal. decis. 93. n. 8. Rot. Rom. decis. 306. n. 6. par. 5. recent.

Nefas idcirco effret præsumere, quod justissimus Imperator his præcognitis, contra æqualitatem in transactionibus præcipuè servandam, Decis. Sicil. apud De Luc. de feud. n. 131. senserit, Guastallæ Ducem ad renuntiandum propriis juribus adigere, sub misera spe in casum remotissimum deficientis lineæ Ducis Caroli, huic liberas relaxando habenas disponendi de Feudo in alterius præjudicium, etiam per delictum, renunciantem è contra deferendo expositum atroci periculo perdendi Feudi ob culpam renunciatarii, vel ejus descendantium, neglecta, postposita, & despecta Ducis Cæsaris indemnitate, pro commodo proprii Fiscus, cujus causa sub bono Principe semper mala esse debet.

Absit hoc concipere de D. illo Imperatore, attento maxime, quod non tantum ejus præstitit consensum successionem conditionaliter reservatæ per Ducem Guastallæ, verum etiam ad illam cooperavit facto proprio, cum Princeps sua facere dicatur ea omnia, quibus auctoritatem impartitur, §. hæc igitur, in proæm. ff. & in l. 1. §. 2. C. de vet. jur. enuclean. Afflict. decis. 135. n. 5. Osasch. decis. 141. n. 3. Thesaur. decis. 146. n. 9. vers. nec obstat. Carpzov. decis. Saxon. 64. n. 26. Boscol. pænes De Luc. de Feud. contr. Feudal. art. 3. n. 76. quæ cooperatio infert renunciationem proprii juris,

Galerat. de renun. lib. 5. cap. 10. n. 6. præcipuè quia facta fuit sine ulla clausula junium præservativa, cujus omiffio renunciacionem magis inducit, Bart. in l. si cum dote, §. transgrediamur, n. 6. ff. solut. matrim. Cravet. conf. 91. n. 10. Galerat. d. lib. 5. cap. 1. n. 30. & cap. 13. n. 3. Rosenthal. cap. 9. concl. 18. sub n. 11.

Mirum hæc recipiunt juris incrementum, reflectendo, quod idem Imperator tunc temporis plenissime conscius erat de criminibus Duci Carolo imputatis, propter quæ illum è Mantua, ac toto Statu dejecerat! Quando enim de tempore concessionis assensus jam competit jus caducitatis, non potest exinde Dominus illam opponere tertio; cujus favore secutus est actus; quia iste dicere valet, se secutum fuisse fidem ipsius Domini, qui assensum præstitit, potius quàm alterius contrahentis, cum quo alias tali saltem modo non contraxisset, ut præcise arguit De Luc. de regal. disc. 161. n. 61. in fin. Et quamvis De Luc. ibidem loquatur de caducitate jam commissa de tempore assensus, nihilominus ejus doctrina est applicabilis etiam ad caducitatem imposte-
rum incurrendam, tam quia onera, & vincula super Feudo per Vassallum imposita cum simplici Domini permissione, ita afficiunt ipsum corpus Feudi, etiam in odium Domini, ut superveniente casu devolutio-
nis ob jus caducitatis, nequeat Dominus assensum ipsum impugnare, præsertim, quan-
do

do nulla interjecta fuit jurium reservatio, Bart. in d. §. transgrediamur, sub n. 6. Hartman. q. Feudal. 48. à n. 14. ad seqq. per tot. Rosenthal. d. cap. 9. concl. 18. sub n. 11. Carpzov. decis. 176. sub n. 33. & 34. De Luc. de Feud. disc. 21. n. 6. Quam insuper quia etiam si Dominus specialiter reservasset jura propria in casum confiscationis ex causa de præsentis, ac de futuro, per delictum successorum pro tempore, ejusmodi reservatio intelligenda esset de confiscatione tangente vitam, vel jus Vassalli possessoris, non autem ut destruat onus restituendi in casu mortis Feudum successoribus ad illud vocatis, De Luc. de regal. d. disc. 161. n. 62. ubi respondet contra Cameram Pontificiam.

Fortius autem, & sine scrupulo hæc urgere debent in præsentis casu, dum proponitur ad effectum dumtaxat eruendi, impossibile esse, ac imperceptibile, quod Generosissimus Imperator, qui Clementiam summam exercuit erga Ducem Carolum tunc culpabilem, instantaneè, & in eodem actu Guastallæ Ducem obedientem, & benemeritum projicere voluerit in discrimen ferendi, vel in se, vel in posteris, alterius iniquitatem, quapropter inevitabiliter censendum esse religiosissima intentione, ipsum voluisse à tanta asperitate exemptum, servando non juris rigorem, sed benignitatem, ut Dominum decet, ne Vassallus innocens puniatur pro reo, juxta monitum Ulderici.

Zaf. de Feud. p. 7. n. 3. Wesembec. conf. 4. n. 60. lib. 1. Rosenthal. cap. 11. concl. 3. sub n. 5. Burgoldens. notit. Imper. Rom. Germ. p. 3. disc. 11. sub n. 1.

Frustra tamen ex conjecturis tacitam, & præsumptam emendicamur Piissimi Cæsaris mentem, dum expressissima elicitur ex pluribus, quæ se non compatiuntur cum aperitione Mantuani Ducatus favore S. R. I. ad exclusionem Lineæ Guastallensis; hoc clarè prætendunt verba pacti ab Imperatore præscripti in illis verbis per Ducem Cæsarem fideliter exaratis, ibi: *reservans tamen mihi meisque hæredibus, & descenditibus in defectum præfatæ lineæ masculinæ, immediatam successionem ad dictum Ducatum Mantuanum.* Habetur enim ex ipsis verbis ab Imperatore volitis, ejus fuisse intentionis, quod deficiente linea refutataria succederet alia refutans, non tamen jure successionis, sed jure reversionis, quæ propriè dicitur, quando Feudum redit ad renunciantem, & præsertim quando est Feudum pactionatum, Monach. de feud. cap. 10. sub n. 6. & 7. Marin. resol. 189. n. 36. & seqq. lib. 2. De Luc. de feud. §. 1. glos. 15. sub n. 15. Torr. de success. in majorat. cap. 36. n. 57. p. 1. cum pluribus aliis relatis in d. decis. Sicil. n. 77. junct. n. 71. quæ licet n. 78. videatur sentire Feudum reverti ad refutantem jure successionis, nihilominus non obest, vel quia in effectu idem concludit, dicendo n. 79. redire jure reversionis mixtæ, quod non obest,

obest, ut statim observabimus, vel quia intelligenda est de Feudo hæreditario, non autem ex pacto, & providentia, ut ita individualiter illam declarat Torr. d. cap. 36. sub n. 57. vel quia loquitur de refutatione facta à Patre in filium, non autem de facta per Agnatum alteri agnato, in qua ad illius differentiam, refutans regreditur ad Feudum jure reversionis, ut punctualiter resolvit Giurb. de feud. §. i. glos. 15. n. 16. vers. cæterum, & ante eum, Franc. decis. 3. & decis. 591. Georg. allegat. 17. n. 3.

Porro Feudum reversum pro eodem reputatur, quia actus reversionis regulatur à primitivo, & dicitur eadem res cum prima, Bolog. conf. 17. n. 17. & 18. Céphal. conf. 301. n. 131. 132. Monach. de Feud. cap. 54. n. 10. & 11. propter quod Feudum redit ad Agnatum refutantem, ac si renunciatio nunquam fuisset interposita, etiam excluso Domino directo, & redit tantum ad Personas in ea contemplatas, nec umquam censeri potest facta, nisi durante jure renunciarii, non autem, ut Domino locum faciat, juxta theor. Bart. in l. qui Romæ, §. duo fratres, n. 24. ff. de verb. obl. & D. D. omnes in cap. 1. de Vassall. decrepit. ætat. & in cap. 1. de eo, qui fin. fec. agnat. Angel. in conf. 187. ante n. 10. vers. quinimo, ubi inquit, quod est casus singularis in cap. Unico §. Titius, cum Sempronio, si de Feud. defunct. fuer. contr. Jason. conf. 96. sub n. 4. lib. 1. Alciat. resp. 6. n. 13. lib. 3.

Manent. conf. 46. n. 60. Rovit. conf. 44. n. 27. Bursat. conf. 295. n. 25. Surd. conf. 517. n. 4. & 8. Rosenthal. cap. 2. concl. 20. n. 6. & in glos. D. ubi perbellè, & cap. 21. n. 10. Schrader. de feud. p. 8. cap. 5. n. 27. & conf. 1. n. 150. & 251. ubi plenè cum plurimis. Peregrin. de fideic. art. 52. n. 73. cum seqq. Fulgin. de emphit. tit. de renunci. q. 1. sub n. 4. & 6. & q. 2. sub n. 1. Galerat. de renunci. lib. 1. cap. 10. n. 23. ubi ampliatur non proficere refutationem alteri, quamvis ille fuerit ejusdem renunciationis occasio, Camil. Medic. conf. 2. n. 128. Giurb. de feud. §. 1. glos. 15. sub n. 9. in fin. De Luc. de feud. disc. 5. n. 29. & disc. 13. n. 21. ubi addit, quod probabile non est, renunciante ita actum gerere voluisse, ut Feuda transire possent ad Fiscum, & disc. 23. n. 3. Decis. Sicil. ibidem n. 44. sub n. 60. 71. & n. 79. ubi stat pro exclusione Domini, etiam retenta sententia, quod Feudum redeat ad refutantem jure successionis. Rot. Rom. decis. 176. nu. 12. & seqq. p. 5. recent. & subsequenter quoad personas non contemplatas in refutatione, potest renuncians uti responsione Text. in l. loci corpus, §. competit ff. si servit. vendicet. ibi: *quantum enim ad eum pertinet liberam ad eas habeo.* Decis. Sicil. n. 141. in fin. De Luc. de renun. disc. 7. n. 5. quamvis concurrerent ad Feudum alii Agnati, d. Decis. Sicil. n. 111. qui tamen habent jus valde fortius quam Dominus, §. ultim. qualit. olim feud. poter. alien. Dec.

Dec. conf. 445. n. 23. Hening. conf. feud. 16. n. 27. Wefembec. conf. 91. n. 106. Verf. nam agnati, lib. 1. Berlich. decif. 310. n. 12.

Neque objiciatur, hoc esse verum in refutatione personali, non autem in renunciatione reali, ut extra dentes se explicant *omnes præallegati*, hancque realem esse defumi, tum quia verba renunciantis sunt directa in rem, & posita in casu dativo, ibi: *omnibus prætenfionibus meis, meorumque hæredum, & descendentium &c. renuncio*, ad tradita promiscuè per Alex. conf. 13. n. 5. lib. 5. Peregrin. de fideicom. art. 52. nu. 24. in fin. & per De Luc. de renunc. disc. 6. sub n. 12. & disc. 8. sub n. 6. tum quia facta fuit receptis per renunciantem memoratis duobus Locis Luzzariæ, & Reggioli; nam realitas refutationis iuducitur, quoties fit aliquo accepto. Paris conf. 26. à n. 1. ad 46. lib. 3. Merlin. contr. 5. n. 2. Centur. 1. Mastril. decif. 65. n. 10. ubi concordantes, cum quia omnes prætenfiones includit, & realis adjudicatur, ubi est associata per verbum: *Omnino*, vel per alia æquivalentia, aut per clausulas effrenatas, Natt. conf. 564. n. 6. Ruin. conf. 1. n. 20. 21. & 22. lib. 1. Rovit. conf. 44. n. 19.

Fatemur siquidem Nos quoque, Dominum directum repelli à Feudo per refutantem tunc tantum, quando refutatio est personalis; constanter autem negamus, renunciationem Ducis Guastallensis fuisse rea-

lem, quia utpote facta in favorem Ducis Caroli, ejusque lineæ masculinæ, personalissima est, & talis semper in omnium sensu judicatur, quoties respicit favorem alicujus personæ contemplatæ, & ejus descendentium, Capyc. Galeot. contr. 21. n. 23. lib. 2. Giurb. de feud. §. 1. glos. 12. n. 8. in fin. De Luc. de feud. disc. 25. n. 29. Decis. Sicil. ibidem n. 135. quod adeò verum est, ut tunc solùm censeatur realis, cùm fit nulla penitus contemplata persona, vel in manibus Domini ad hoc, ut refutatarium quasi de novo investiat. De cætero absque ulla difficultate semper, & continuò dicitur personalis, ex speciali juris Feudalis dispositione in §. final. si de feud. defunct. controver. fuer. int. Dom. & agnat. Surd. conf. 446. n. 18. Monach. de feud. cap. 54. p. 1. d. n. 13. ad 17. Schrader. d. cap. 5. sub n. 26. Gratian. discept. 557. n. 52. Rovit. conf. 23. n. 21. lib. 1. Marin. variar. resol. cap. 169. n. 1. lib. 2. Torr. de success. in majorat. p. 1. cap. 36. De Luc. de feud. disc. 12. n. 21. Decis. Sicil. sub n. 135. maximè quando non est, ut præsens, merè spontanea, sed potius involuntaria, De Luc. de feud. disc. 13. n. 22.

Quod indubitanter procedit, etiam si refutationis verba sint directæ in rem, vel concepta in quovis casu, vel dativo, vel accusativo, quia singulis prævalet personalitas ex contemplatione certarum personarum deducta, Decis. Sicil. sub n. 144. ubi sic fuit
reso-

resolutum ; ac etiam si fiat in manus Domini in gratiam Sei ; & ejus hæredum, sine tamen expressione, quod ille investiatur tamquam de Feudo novo, Schrader. d. cap. 5. sub n. 26. vers. quæ conclusio. Bellon. de jur. accresc. cap. 6. q. 38. n. 52. Rosenthal. de feud. cap. 2. concl. 21. n. 9. Pont. de potest. Proreg. tit. 8. §. præstant etiam, n. 33. & 35. Decis. Sicil. n. 137. in fin. Quinimò quando Feudum est ex pacto & providentia, quamvis reputetur pro hæredibus, & successoribus quibuscumque, neutrominus extraneis hæredibus nihil acquiri potest præter solam commoditatem fructuum, durante vita dumtaxat renunciantis, Olea de Cess. jur. tit. 3. q. 4. n. 47. Decis. Sicil. n. 111.

In nihilo facesscente, quod per Ducem Guastallæ correspectivè ad dictam renuntiationem habiti fuerint illi duo Loci Luzzariæ, & Reggioli, quoniam hoc est de natura, & substantia transactionis, cujus vigore deventum fuit ad eandem renuntiationem, ut aliquid hinc inde detur, vel recipiatur, l. 1. ff. de transact. Mantic. de tacit. lib. 26. tit. 1. n. 11. Parlador. different. cap. 44. n. 3. & in nostris præcis terminis pluries repetita. Decis. Sicil. sub nu. 138. Imò qualitas contractus transactionis, sub cujus figura fuit emissà dicta renunciatio, magis illam coarctat ; nam quia lis erat de successione in Ducatu Mantuano ob mortem Principis antecessoris, quævis clausulæ etiam amplissimæ si fuissent interjectæ, restringi

stringi deberent ad illud, de quo erat quæstio, & ad causam, ac personas in transactione contemplatas, l. si de certa, C. de transactione. Anton. Fab. in C. lib. 2. tit. de transactione. definit. 6. n. 12. Calvin. de æquit. cap. 64. n. 64. Decif. Sicil. nu. 121. cum etiam hoc sit de natura renunciationis, quæ tanquam stricti juris, limitatur ad propriam causam, & ita cohibetur, ut minus præjudicet renuncianti, Fusar. contr. 39. n. 76. Cancer. var. resol. lib. 3. cap. 15. n. 278. Thomat. decif. Macerat. 50. n. 70.

Ne autem diutius evagemus per circulos, ut melius dilucidetur Ferdinandi II. non fuisse propositum, Agnatos Guastallenses pro alienis flagitiis coarcendi, lubeat ad mentem revocare seriem Legis, sub qua Cellissimus idem Imperator Lineæ Guastallensi irremorandam detulit Mantuani Ducatus successionem, nimirum *in defectum Lineæ Ducis Caroli*. Hæc enim verba proculdubio manifestam reddunt vocationem Lineæ Guastallensis, etiam in casum proscriptionis alicujus de Linea Mantuana, non modo quia, ea capiendo in sensu, per quemdam modum loquendi usurpato significant casum mortis, & planum est, quod ab Imperio Bannitus habetur pro mortuo, l. i. §. Filium habuit, ff. de bonor. posses. contr. tab. l. Gallus sic posse, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. Masril. decif. 277. n. 6. Rusdorf. cap. 18. n. 59. Besold. conf. 153. n. 59. 65. & 67. Ita ut mors civilis ean-